['ocynapcTBeHHOE OIOIKETHOE YUPEKICHUE
«l"ocynapcTBenHbIil apxuB Pecriyonuku Mapuii Dm»

ITo peectpy onuceii Ne 1418

Kosutekuust GpoHTOBBIX IMUCEM,
BOCIIOMUHAHUN TPYKEHUKOB ThLJIA U BETEPAHOB
Beaukoit OTeyecTBEHHONH BOMHBI 0 COOBITHSX
1941-1945 rr., 1I0KYMEHTOB JJUYHOI 0 IIPOMUCXOK/IEHHUS

®OH/T Ne P-1101

oruch Ne 1

AcJ1a ITIOCTOAHHOI'O XpaHCHUA

3a 1930-2011 romsl

Ha 5 nmucrax




No | Unpekc Kpaithue | Kon-o | Ilpume-
3aroJyioBOK zena

n/u | pgena JIaThI JUCTOB | YaHUs

1 2 3 4 5 6

1 ITucemo ¢  ¢ponra commara wmarepu 17.07.1942 1 1 mok.
(pamunust He M3BECTHA)

2 CripaBKH O paHeHMU M HaxoxJeHuu Ha u3- 16.09.1944 3 3 nok
nedyeHun B BoeHHOM rocrutaie [lonsnuna 28.03.1946
Jleonnna AnexceeBnua

3 [Tucemo  KoMcomoublieB ¢ (¢poHTa  jJara HE 1 1 nok.
AnekceeBy MBany AlekceeBuuy O ru0enu ycTaHOBIIe-
ero ceiHa [laBna Ha

4 YnocroBepenne k Mepanu "3a oOopony 22.04.1942 3 3 1oK.
Jlenunrpana" na OxotaukoBa Martses ['pu- 10.10.1944
ropeeBuya. [Incemo ¢ pponra OxoTHUKOBA
Marses I'puropseBuua POOUTENSAM.
W3gemenne Momkap-OnHHCKOro paiBoeH-
komara o rubenun OxoTHukoBa Martses
I'puropseBuua

) [Tucema ¢ ¢ponra PridbakoBa Muxamma  17.01.- 2 2 JIOK.
BacunbeBnua 6paty Hukonato 27.02.1945

6 VY nocroeepenusa k menanu "30 ner Coser- 23.08.- 4 4 nok.
ckoit Apmuu u ®@nora", "/[Bagnars ger mo- 07.05.1965
Ooenplt B Bemmkoit OTeyecTBEeHHON BOifHE
1941-1945 rr." Ha cepxxanta Kyapsmosa
Anekces IlerpoBuua, OnarogapcTBeHHOE
MUCHbMO KOMaHIUpa TAaHKOBOTO XWHTaH-
CKOT'0 coelnHeHHs MoJikoBHUKA CoitoBes 3a
yuactue KyapsimoBa Asnekces [lerpoBuya B
BOCHHBIX JIEUCTBHIX

7 BocnomMuHaHus TPYKEHUKOB ThlJla U BETE- 1985 148 66 10K.
paHoB Benukoit OTe4eCTBEHHOW BOWHBI O
coObITusX 1941-1945 rr. Pykonuce. Tom 1

8 BocnomMyHaHus TPYKEHUKOB ThlJla U BETE- 1985 92 31 nok.

paHoB Benukoit OTe4eCTBEHHOW BOWHBI O
coObITusX 1941-1945 rr. Pykonuce. Tom 2
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Kpacnoapmelickass  kHmkka  PomaHoBa
Anekcannpa MaTBeeBnua, NOTHUOIIETO Ha
bpoHTE, W YIOCTOBEpEHHE K Meaaju
"3a moOnectHwIi Tpya B Benmukoit Oteue-
crBeHHoOM BoiHe 1941-1945 rr." ero >xeHbl
PomanoBoii TaTesiHel @enopoBHbI

BocnomMuHaHus MOAMOIKOBHUKA MEAUIIMH-
CKoi cimyxObl B otTctaBke HoBocenosa
ITaBna Tpodumoruua "Ilucema Opata" o
coObiTHsiXx Ha KepueHCKOM MOIIyoCTpoBe U
B Amxumymikae B 1941-1942 rr. MamuHo-
MTUCh

dororpaduu, (bpoHTOBBIC nrMcbMa
Kocrapesa [laBna BiagumupoBuua sxeHe u
JI0uepsiMm

®dotorpadun Cymkuna Hukonas BacuibeBu-
ya, ypoxeHua naepeBHu Kykpem Kapibiran-
ckoro cenbckoro Cosera Mapu-Typekckoro
paiiona Pecriyomuku Mapuit On uHIUBHITY-
allbHble (MOPTPET) U B TpYNIE C KEHOM U
JIETbMHU, CO CTyAeHTamu SpaHckoro menaro-
rudyeckoro TexHukyma Kuposckoii obnmactu

@ponrtoBbie nuchMa CymkuHa Hukonas
BacunbeBuua, ypoxeHnna nepesHu Kykpem
Kapneiranckoro censckoro Cosera Mapu-
Typekckoro paiiona PecnyOmuku Mapuii
O, morubmiero B 0010 23 okTsaopst 1944 r.,
CBOEH ceMbe

®otorpapun Xobepa Dagnes Cranucna-
BOBMYA, ydyacTHUKa Benukoit OrtedecTBeH-
HOU BOHHBI 1941-1945 rT.

®ponToBbIe TMcbMa AHueHko Bacumusa T.
(otuectBo HeusBecTHO) JleBuenko Humne
AdanacbeBHe, mpokuBaBlieil B r. Kamau
Boponexckoii obnactu

Bocnomunanus AnTbIIEBOH-EnbCcyK0OBOI
Tamapbl AdaHacheBHBI, YPOKEHKHU JI€PEBHU
Yexmapu KoconanoBckoro paiioHa (HbIHE
Cepnypckoro) Pecriyomkn Mapuit O o
pabote B ThUTY B rojipl Bemmkoi OteuecTBeH-
HoM BoMHBI 1941-1945 .

02.11.1942
01.06.1946

1991

01.12.1944
05.07.1945

1930

1942-
1943

1945-
1980

09.02.-
16.05.1944

2004-
2005

9 2 JIOK.
16 2 NIOK.
21 20 oK.
5 5 oK.
69 49 nokK.
5 5 nok.
8 8 IOK.
28 3 10K.
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VYnocroBepeHus K MmenansiM «3a OTBary»,
«3a obopony JleHuHrpana», K 10OUICHHBIM
Menansam «JIBaanate jet [lo6easr B Benu-
ko OteuecTBenHOl BoiHe 1941-1945 rr.»,
«50 ner Boopyxéunbix cuii CCCP» u np.
Ha cepxxaHta 374 CTPEIKOBOIO IOJIKA
Kucenésa Bacunus ['puropbseBuya

bnarogapHocts koMangupa wactu Ne 339
TaHKOBOTO camoxonHoro Cujackoro Kpac-
HOo3HaMEHHOro opaeHa CyBopoBa MOJKa
MOJIMOJIKOBHUKA MakoIeHer 3a OTIUYHbIe
0oeBbIc JICHCTBUS B 00X C SIOHIIAMH Ha
Jansaem Bocrtoke, ynocToBepeHus K Mena-
M «3a nobeny Han I'epmanueit B Benu-
koit OTeuecTBeHHOHN BoiHE 1941-1945 rr.»,
«3a o0opony CoBeTCKOTO 3amnoysipbsi»,
«XXX ner Coserckoii Apmuu u @iorta»
Ha rBapauu psposoro Kucenésa démopa
['puropreBuua

JdoxymenTsl U ¢pororpadus
IHononckoro SIkoBa ABpamoBu4a

[Tucema ¢ dponra Ilomonckoro fAkoBa ABpa-
moBuua 1924 r.p., ypoxeHua rop. Kuesa,
noru6trero 21 Hosiopst 1943 rona y 1. Kucenu
PynusHckoro paifona CmoneHckoi obnacty,
opary I'. CrpokoBckomy, M. Crapocenbckoit

[Tucema xomanmoBaHUs (PpoOHTOM, OTIENA
BOEGHHOTO  Komuccapuata (CMOJIEHCKOM
obnactu no PyansHCckOoMy paiiony FOmum
HuxonaeBne Ilononckoi, Ilanunonn Mmune
ABpamMoBHEe O ruOenuM uX ChIHa, Opara,
MecTe ero 3axopoHeHus. Dororpadus
ITononckoro fIkoBa ABpamoBHYa B KpYry
IIKOJBHBIX TOBaPUILEH

JdoxyMeHTHI U (poTOorpapuu
Baponosa Muxaunia Cepreesnua

JlokymeHTel 0O ciryx0e baponoga
Muxauna Cepreesuya 1910 r.p., ypoxxeHia
¢. AkameBo Mapuiickoit ACCP, moru0re-
ro 30 suBaps 1943 ronga npu ocBoOoXe-
Hun c¢. HopoBoporaeBo HrukHeaeBHIikoro
paiiona Boponexckoii ob6nactu (oOparie-
HUE JI0uepH, KapTa-cxema, MH3BEIlCHHE
0 rubenm)

13.08.1943
05.02.1979

23.08.1945
24.07.1949

04.03.1942
06.11.1943

21.04.1944
29.09.2011

1943

12

7

19

11

5

7 IOK.

4 ok

18 nok.

5 noxk.,
1 ¢or.

3 oK.
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®pOHTOBBIE HUcbMa
Muxania CepreeBuua CBoei ceMbe

ApxuBHas cripaBka ['Y «l'ocynapcTBeHHBII
apxuB 3abaliKalbCKOTO Kpas» o paboTte
baponoBa Muxauna CepreeBuua B Unutun-
ckoM obmactHoMm komuTtere BKII(0)

®otorpadun baponoBa Muxauna Cepree-
BUYa, 0aTaJbOHHOTO KOoMHuccapa (moprpe-
TBI)

dororpaduu xuTeNeH, YWIEHOB KpaeBeaye-
ckoro kpyxka c. HopoBoporaeBo Hukne-
JIeBULIKOTO paiioHa BopoHnexckoii obnactu.
dortorpaduu  OpaTCKMX MOTHJI — MECT
nepe3axopoHenuss  baponoBa  Muxamiia
CepreeBuua

JdoxymenTsl u ¢pororpadpun
PyrkeBudy Anekcanapa AjekceeBH4a

JoxymenTsl PyTkeBuu Anekcanapa Anek-
ceeBuua 1918 r.p., Mmanmiero cepkaHra,
Bogutenst 10-i1 aBTOMOOWIJIBHOW OpHTaibl
3-ro benopycckoro ¢poHTa (BBIIUCKA U3
[IpHKa3a, yA0CTOBEpEHUE, [TOUYETHAsl Ipamo-
Ta, XapakTepucruka). Kcepokonun

dororpaduu MJIAJIIETO cepKaHTa
PyrkeBuu Anekcanapa AnekceeBnya —
MOPTPETHI, B rpynmne ¢ OOEBBIMU TOBapH-
1aMu

baponosa 09.09.1941

02.01.1943

18.05.2011

1942

1967

1945-
1946

O/maTel

29

2

20 1oK.

1 nok.

2 ¢or.

5 dor.

4 noK.

3 dor.



